
 

 

 

[Об организации в общеобразовательных организациях  

Республики Башкортостан выборочного проведения  

всероссийских проверочных работ (ВПР) с контролем  

объективности результатов] 

 

В соответствии с письмом Управления оценки качества образования и 

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (Рособрнадзор) от 04.03.2021 № 13-40 «Об организации в 

общеобразовательных организациях выборочного проведения всероссийских 

проверочных работ (ВПР) с контролем объективности результатов» в рамках 

проведения ВПР в 2021 году и в целях получения объективных данных по русскому 

языку и математике (4 - 6 классы)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Управлению контрольно-надзорной деятельности в сфере образования и 

оценки качества образования Республики Башкортостан (далее – Управление):  

1.1. Организовать выборочное проведение ВПР с контролем объективности 

результатов в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан, 

включённых в выборку образовательных организаций (далее – ОО) из числа 

участвующих в ВПР по русскому языку и математике в 4, 5, 6 классах (приложение).  

1.2. Обеспечить конфиденциальности контрольных измерительных 

материалов на всех этапах от момента получения материалов в ОО до окончания 

выполнения работ. 

1.2. Сформировать список независимых наблюдателей в каждой аудитории 

ОО из числа:  

- специалистов Министерства образования и науки Республики Башкортостан; 

- специалистов муниципальных органов управления образованием; 

- сотрудников ГАУ ДПО Института развития образования Республики 

Башкортостан.  

1.3. Сформировать список независимых экспертов для проверки работ ВПР с 

контролем объективности результатов.   

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 
П Р И К А З 

 
«______» _________________________  20__ г. 438 22 0322 03 21 21



1.4. Организовать независимую проверку работ участников ВПР, включенных 

в выборку.  

1.5. Информировать федерального координатора об итогах выборочного 

проведения ВПР с контролем объективности результатов в ОО, включенных в 

выборку. 

2. Определить региональным координатором выборочного проведения ВПР с 

контролем объективности результатов ГАУ ДПО Институт развития образования 

Республики Башкортостан. 

2.1. Региональному координатору: 

2.1.1. Получить через личный кабинет регионального координатора в 

Федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО) 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ материалы для проведения ВПР и соответствующие 

инструкции до дня проведения работы.  

2.1.2. Передать Управлению все необходимые материалы для организации 

независимой проверки. 

2.1.3. Осуществлять мониторинг загрузки ОО электронных форм сбора 

результатов ВПР в ФИС ОКО 

2.1.4. Провести анализ результатов проведения ВПР с контролем 

объективности.   

3. Управлению и региональному координатору при проведении всероссийских 

проверочных работ с контролем объективности результатов руководствоваться 

опубликованным в личном кабинете Федеральной информационной системы оценки 

качества образования (ФИС ОКО) https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/:  

«Кратким описанием процедуры выборочного проведения всероссийских 

проверочных работ с контролем объективности результатов» (приложение № 2 к 

письму Управления оценки качества образования и контроля (надзора) за 

деятельностью органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 

04.03.2021 г. № 13-40 и инструкцией для ОО по проведению ВПР в 2021 году для 4-

6 классов.   

4. Руководителям ОО, включённым в выборку: 

4.1. Провести ВПР с контролем объективности результатов по предметам 

«Русский язык» и «Математика» в 4-6 классах в соответствии с утвержденным ОО 

графиком проведения ВПР. 

4.2. По окончании проведения каждой проверочной работы сканировать 

работы участников в день проведения ВПР (в присутствии независимого 

наблюдателя). 

4.3. Передать скан-копии работ участников ВПР в Управление контрольно-

надзорной деятельности в сфере образования и оценки качества образования 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан для осуществления 

независимой проверки работ, с сопроводительным письмом, указав класс, предмет и 

количество скан-копий работ участников ВПР. 

4.4. По окончании независимой проверки получить в Управлении работы 

участников ВПР с выставленными баллами за задания. 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


4.5. Внести результаты проверки работ в формы сбора результатов и загрузить 

их в личном кабинете ФИС ОКО. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя А.М. Яримова. 

  

 

Министр                                                                                                              А. В Хажин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Список общеобразовательных организаций Республики Башкортостан, участвующих в выборочном проведении 

всероссийских проверочных работ с контролем объективности результатов 

 

 

№ 

п/п 

Логин ОО Название АТЕ Название ОО Количество 

обучающихся 

Сроки проведения 

4 

класс 

5 

класс 

6 

класс 

дата предмет классы 

1 sch023072 город Уфа 
МБОУ «Башкирская 

гимназия № 122» 
54 45 55 

22.04.2021 Русский язык  

(I часть) 

4а,4б 

23.04.2021 Русский язык  

( II  часть) 

4а,4б 

23.04.2021 Русский язык 5а,5б, 6а,6б 

26.04.2021 Математика 4а,4б, 

5а,5б, 6а,6б 

2 sch023405 
город 

Стерлитамак 

МАОУ «СОШ №29»  

городского округа 

г.Стерлитамак РБ 

83 89 83 

23.03.2021 Русский язык  

(I часть)  

4а,4б,4в 

24.03.2021  Математика 5а,5б,5в 

25.03.2021 Русский язык  

(II часть) 

4а,4б,4в 

06.04.2021 Русский язык 5а,5б,5в 

08.04.2021 Математика 6а,6б,6в 

13.04.2021 Математика 4а,4б,4в 

20.04.2021 Русский язык 6а,6б,6в 



 

 

 

[Об утверждении независимых наблюдателей и независимых экспертов  

для проверки работ ВПР с контролем объективности результатов] 

 

В соответствии с письмом Управления оценки качества образования и 

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (Рособрнадзор) от 04.03.2021 № 13-40 «Об организации в 

общеобразовательных организациях выборочного проведения всероссийских 

проверочных работ (ВПР) с контролем объективности результатов» в рамках 

проведения ВПР в 2021 году, инструкцией о проведении ВПР с контролем 

объективности результатов и в целях получения объективных данных по русскому 

языку и математике (4 - 6 классы)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список независимых наблюдателей в аудиториях и 

образовательных организациях, включенных в выборку федерального организатора 

ВПР, при проведении ВПР с контролем объективности результатов (приложение 1). 

2. Утвердить список независимых экспертов по проверке ВПР с контролем 

объективности результатов образовательных организаций, включенных в выборку 

федерального организатора ВПР (приложение 2).  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя А.М. Яримова. 

  

 

Министр                                                                                                              А. В Хажин 

 

 

 

 

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 
П Р И К А З 

 
«______» _________________________  20__ г. 441 22 0322 03 21 21



 
Приложение 1 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Список независимых наблюдателей в аудиториях и образовательных организациях, 

включенных в выборку федерального организатора ВПР, при проведении ВПР  

с контролем объективности результатов 

 
№ ФИО наблюдателя должность 

1 Антипина Светлана Викторовна начальник Управления контрольно-надзорной 

деятельности в сфере образования и оценки 

качества образования 

2 Бакиева Альфия Загидовна начальник отдела контроля и оценки качества 

образования 

3 Канипов Ришат Гумерович начальник отдела надзора в сфере образования 

и лицензионного контроля 

4 Кунафин Вадим Радикович начальник отдела информационно-

методического сопровождения 

государственной регламентации 

образовательной деятельности 

5 Муксимова Татьяна Александровна заместитель начальника отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного контроля 

6 Сайфуллин Азамат Саитович заведующий сектором отдела надзора в сфере 

образования и лицензионного контроля 

7 Баязитов Румиль Шамилович главный специалист-эксперт отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного контроля 

8 Дияров Рифат Галиевич главный специалист-эксперт отдела контроля 

и оценки качества образования 

9 Каримов Ласын Таштимерович главный специалист-эксперт отдела 

информационно-методического 

сопровождения государственной 

регламентации образовательной деятельности 

10 Посконина Елена Евгеньевна главный специалист-эксперт отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного контроля 

11 Усманова Эльза Фидаильевна главный специалист-эксперт отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного контроля 

12 Хабирьянова Альбина Габдулхаевна главный специалист-эксперт отдела контроля 

и оценки качества образования 

13 Галлямов Ильшат Рашитович ведущий специалист-эксперт отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного контроля 

14 Закирова Гульнур Юрисовна ведущий специалист-эксперт отдела контроля 

и оценки качества образования 

15 Зарипов Равил Халитович ведущий специалист-эксперт отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного контроля 

16 Казыханова Альбина Разифовна ведущий специалист-эксперт отдела 

информационно-методического 

сопровождения государственной 

регламентации образовательной деятельности 



17 Миханова Алена Вячеславовна ведущий специалист-эксперт отдела правовой 

работы 

18 Нигматуллин Альфир Вакилевич ведущий специалист-эксперт отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного контроля 

19 Сабирьянова Айгуль Фидусовна ведущий специалист-эксперт отдела контроля 

и оценки качества образования 

20 Шарипова Галия Шарифьяновна ведущий специалист-эксперт отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного контроля 

21 Яковлева Нелля Анваровна директор Регионального центра 

информационно-аналитического 

сопровождения оценки качества образования  

22 Ефаева Венера Гавазовна заведующий кафедрой дошкольного и 

начального образования ГАУ ДПО Института 

развития образования Республики 

Башкортостан 

23 Горбунова Валентина Юрьевна заведующий кафедрой естественно-научного 

образования ГАУ ДПО Института развития 

образования Республики Башкортостан 

24 Искужина Наиля Гайфулловна заведующий кафедрой гуманитарного 

образования ГАУ ДПО Института развития 

образования Республики Башкортостан 

25 Абдуллина Регина Римовна статистик Регионального центра 

информационно-аналитического 

сопровождения оценки качества образования 

ГАУ ДПО Института развития образования 

Республики Башкортостан 

26 Саитова Светлана Маратовна статистик Регионального центра 

информационно-аналитического 

сопровождения оценки качества образования 

ГАУ ДПО Института развития образования 

Республики Башкортостан 

27 Никитина Вера Ивановна методист МБОУ ДО «НИМЦ» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 

28 Хисамутдинова Альбина Кимовна методист МБОУ ДО «НИМЦ» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 

29 Аглиуллина Аниса Якуповна методист МАУ ДО «ИМЦ» городского округа 

город Стерлитамак Республики Башкортостан 

30 Абдрафикова Гульназ Ринатовна инспектор МКУ «Отдел образования 

администрации городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Список независимых экспертов по проверке ВПР  

с контролем объективности результатов образовательных организаций,  

включенных в выборку федерального организатора ВПР 

 

№ ФИО эксперта должность 

1 
Арсланова Дина Рамильевна 

 

учитель начальных классов МАОУ «Центр 

образования № 35» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан  

2 

Ефимова Наталья Сергеевна 

учитель начальных классов МБОУ Гимназия 

№3 городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан 

3 

Каюмова Елена Владимировна 

учитель начальных классов МАОУ Гимназия 

№91 городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан 

4 

Сахауова Юлия Александровна 

учитель начальных классов МБОУ СОШ с. 

Алкино -2 муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан 

5 

Смирнова Светлана Константиновна 

учитель начальных классов МБОУ «Школа 

№45» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан  

6 Зиятдинова Евгения Вячеславовна учитель русского языка и литературы МБОУ 

Лицей № 83 имени Пинского городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 

7 Абдуллина Разалия Зуфаровна  учитель русского языка и литературы  МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №32» 

городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан  

8 Леонова Гузель Ахмадиевна  учитель русского языка и литературы  МБОУ 

«Лицей №106 «Содружество» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 

9 Давлетова Альбина Фанилевна  учитель русского языка и литературы  МБОУ 

«ПМШ №44» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

10 Шарафутдинова Оксана Закиевна учитель русского языка и литературы  МАОУ 

гимназия №115 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

11 Сулейманова Елена Викторовна учитель русского языка и литературы  МБОУ 

гимназия №3 г.Уфа городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

12 Саханевич Михаил Владимирович учитель математики МБОУ Лицей № 153 

городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан 

13 Фуфачёв Андрей Леонидович учитель математики МАОУ «Физико-

математический лицей № 93» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 



14 Столяров Александр Викторович учитель математики МАОУ «Физико-

математический лицей №93» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 

15 Белогрудов Александр Николаевич учитель математики МБОУ Лицей № 153 

городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан 

16 Габдуллина Лилия Талгатовна  учитель математики ГБОУ БРГИ №1 

Р.Гарипова  

17 Мельниченко Наталья Владимировна учитель математики МБОУ Лицей № 153 

городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан 

 








